Der Zustand im *Ius commune* weicht nach der Aussage GROTIUS' in der *Inleidinge tot de Hollandsche Rechts-Geleerdheid* offenbar davon ab. Seine Ausführungen deuten wohl darauf hin, dass der Entleiher nach *Ius commune* grundsätzlich nicht für Zufall haftet, es sei denn, er habe sich vertragswidrig verhalten und dieses Verhalten habe die Gefahr des zufälligen Untergangs erhöht.

II. Lehre Christian Wolffs

In CHRISTIAN WOLFFS Lehre findet sich wohl ebenfalls kein allgemeines Prinzip zur Zurechnung von Zufällen, wie es die Lehre vom *versari in re illicita* oder auch die *culpa praecedens*-Lehre vorsehen. WOLFF definiert zu Beginn seiner *Institutiones juris naturae et gentium* Zufall als ein Ereignis, an dem niemand Schuld hat und das deswegen nicht zugerechnet werden kann. Zugerechnet werden können nach der naturrechtlichen Lehre WOLFFS nämlich nur Handlungen, die aufgrund von *culpa* oder *dolus* geschehen.³⁴² Ob und unter welchen Voraussetzungen ein Schuldner dennoch für einen Zufall einstehen muss, bestimmt sich in der Lehre WOLFFS – wie auch bei GROTIUS – nach der Natur des Vertrags und der Interessenlage der Parteien. Seine Lehre soll folgend am Beispiel der Haftung des Entleihers dargestellt werden:

§ 520. Cum damnum dolo vel culpa datum resarciendum sit (§.270); si res com-
modata dolo vel culpa commodatarii deterioratur, vel destruitur, damnum datum

³⁴² § 17. *Quamobrem si quid in actione libera desideretur ex parte intellectus, vel voluntatis, vel denique facultatis locomotivae, a rectitudine deficit (§.16.). Dicitur autem defectus rectitudinis actionis vincibilis quoad intellectum Culpa; quoad voluntatem et noluntatem Dolus. In genere quoque defectus rectitudinis actionis Culpa vocari solet. Vincibile vero dicitur, quod usu facultatem vitari poterat. Atque ideo patet, actiones non minus culposas, quam dolosas agenti imputari. [...] Quamobrem cum quae casu fiunt, nulla culpa antecedente, ea nobis evitari impossibile sit, veluti si grando segetem prosterint, inundatio domum subvertit; nobis quoque imputari nequeunt (§. cit.)* (CHRISTIAN WOLFF, *Institutiones juris naturae et gentium*, Pars II, c. XI. De actibus beneficis obligatoriis, seu contractibus beneficis § 17).

resarciendum. Quoniam culpa commodatarii res interiisse intelligitur casu, quo apud commodantem interitura non fuisset, si hic in mora restituendi fuerit (§.21.417); casum praestare tenetur commodans³⁴³ ob moram in restituendo commissam, quo res commodata apud commodantem peritura, vel deteriorata non fuisset. Immo cum commodans rei suae usum innoxium eo animo concedens, ut finito usus res sibi restituatur (§.515), non praesumatur velle subire periculum rei amitendae, vel deteriorandae; naturaliter commodato tacita inest haec conditio, ut commodatarius teneatur propter casum, quo res commodata penes commodantem non peritura, vel deteriorate fuisset.³⁴⁴